СОВЕТ НОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

                           от 17.11.2020

             №  28
О внесении изменений в Решение Совета Новского сельского поселения Приволжского муниципального района Ивановской области от 26.06.2018 № 17 «Об утверждении Правил благоустройства территории  Новского сельского поселения Приволжского муниципального района Ивановской области»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новского сельского поселения Совет Новского сельского поселения

РЕШИЛ:

        1.Внести изменения в Решение Совета Новского сельского поселения Приволжского муниципального района Ивановской области от 26.06.2018 № 17 «Об утверждении Правил благоустройства территории Новского сельского поселения Приволжского муниципального района Ивановской области»   ( далее по тексту решение), ( приложение 1 );

       2. Обнародовать данное решение на информационном стенде и сайте администрации  Новского сельского поселения.
       3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

       4. Контроль по исполнению решения возложить на администрацию Новского сельского поселения.

Глава  Новского сельского поселения:                                   И.Л.Буглак
Председатель Совета Новского
сельского поселения:                                                                Н.В.Привалова
Приложение № 1

к решению Совета

Новского сельского поселения

от 17.11.2020    № 28

Изменения

в Правил благоустройства территории

Новского сельского поселения Приволжского муниципального района Ивановской области, принятые решением Совета  Новского сельского поселения от 26.06.2018 № 17
  1. Новая редакция   статьи 2 решения:
    Понятие «Отходы производства и потребления» изложить в новой редакции:

  «вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению. К отходам не относится донный грунт, используемый в порядке, определенном законодательством Российской Федерации»
       2. п/п 3 статьи 9 изложить в следующей редакции:
 «9.3.Вывоз мусора должен осуществляться в районах многоквартирных домов – в соответствии с договорами со специализированной организацией. Вывоз крупногабаритных отходов и строительного мусора с придомовых территорий и контейнерных площадок, расположенных на территориях многоквартирных домов при отсутствии информации о гражданах, осуществляющих их вынос, осуществляют организации, управляющие жилищным фондом (управляющие компании, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные кооперативы и иные потребительские кооперативы)  на основании договора, заключенного со специализированной организацией.

Собственники твердых  коммунальных отходов заключают договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их сбора (пункт 4 статьи 24.7 Федерального закона «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998г. №89-ФЗ).

 В соответствии со статьей 30 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 года, собственник жилого дома или части жилого дома обязан  обеспечить обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами. Под обращением с твердыми коммунальными отходами понимаются сбор, транспортирование, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов.

Вывоз твердых коммунальных отходов в частном секторе осуществляется в соответствии с договором со специализированной организацией (региональным оператором), при этом место временного складирования определяется в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами.
Органы ТОС, а при их отсутствии –старосты населенных пунктов,  осуществляют общественный контроль исполнения работ по сбору и вывозу мусора на закрепленной территории.

Вынос твердых бытовых отходов домовладельцами производится в пакетах, не превышающих 10 килограммов  каждый, исключающих их высыпание,  в день вывоза не позднее времени, указанного в графике для конкретного места временного сбора ТКО.»
     3. п/п 6 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«9.6. Контейнеры и бункеры-накопители размещаются (устанавливаются) на специально оборудованных контейнерных площадках. Места размещения определяются в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами.
     Контейнерные площадки - места накопления ТКО, должны быть обустроены в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами, и независимо от видов мусоросборников должны иметь подъездной путь, водонепроницаемое покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки.
Количество мусоросборников на контейнерных площадках должно быть не более 10 контейнеров для накопления ТКО, в том числе для раздельного накопления ТКО, и 2-х бункеров для накопления крупногабаритных отходов (КГО).
Накопление КГО должно осуществляться в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами в бункеры, расположенные на контейнерных площадках или на специальных площадках складирования КГО, имеющих водонепроницаемое покрытие и ограждение с трех сторон высотой не менее 1 м.
Мусоросборники должны быть закрыты, находиться в исправном состоянии.
Срок временного накопления несортированных ТКО определяется исходя из среднесуточной температуры наружного воздуха - в течение 3-х суток: плюс 5°С и выше - не более 1 суток; плюс 4°С и ниже – не более 3-х суток.
       4. п/п 10 статьи 9 – исключить.